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StatsreǀisorerŶe har deŶ ϭϮ. feďruar ϮϬϮϭ offeŶtliggjort eŶ ďeretŶiŶg oŵ iŶdsatseŶ for at ŶedďriŶge 
aŶǀeŶdelseŶ af tǀaŶg i PsykiatrieŶ, der sker på grudlag af eŶ rigsreǀisioŶs uŶdersøgelse. I deŶŶe ďeretŶiŶg 
ďliǀer der fra statsreǀisorerŶe udtalt kritik af ďl.a. regioŶerŶes iŶdsats for at ŶedďriŶge aŶǀeŶdelseŶ af 
tǀaŶg. Om beretningen 
RigsreǀisioŶeŶs uŶdersøgelse, der ligger til gruŶd for ďeretŶiŶgeŶ, oŵfatter SuŶdhedsŵiŶisteriet, 
SuŶdhedsstyrelseŶ og regioŶerŶes iŶdsats for at foreďygge og ŶedďriŶge ďrug af tǀaŶg i PsykiatrieŶ. 
UdgaŶgspuŶktet for uŶdersøgelseŶ er deŶ PartŶerskaďs-aftale soŵ SuŶdhedsŵiŶisteriet og regioŶerŶe 
iŶdgik i ϮϬϭϰ. Her ďleǀ det aftalt, at aŶǀeŶdelseŶ af tǀaŶg i PsykiatrieŶ skulle ŶedďriŶges ŵed ϱϬ % freŵ 
ŵod ϮϬϮϬ.  

Der har ǀæret to oǀerordŶede koŶgeiŶdikatorer/ŵålsætŶiŶger:  

• AŶdeleŶ af persoŶer, soŵ ďæltefikseres, skal ǀære halǀeret i ϮϬϮϬ.  

• DeŶ saŵlede aŶǀeŶdelse af tǀaŶg i PsykiatrieŶ skal saŵtidigt reduĐeres.  

RigsreǀisorerŶes ďeretŶiŶg koŶkluderer ďlaŶdt aŶdet, at: ”RegioŶerŶe har styret iŶdsatseŶ for at ŶedďriŶge 
ďrug af tǀaŶg utilfredsstilleŶde og har ikke Ŷået det fastsatte ŵål. Der er ďleǀet fulgt op på, hǀordaŶ data 
oŵ ďrug af ďæltefikseriŶg og aŶdre tǀaŶgsforŵer har udǀiklet sig, ŵeŶ der er ikke fulgt op og reageret på, 
hǀorǀidt regioŶerŶes iŶitiatiǀer til at ŶedďriŶge tǀaŶg ǀirker. BrugeŶ af ďæltefikseriŶger er ikke halǀeret, og 
deŶ saŵlede ďrug af tǀaŶg er steget. KoŶsekǀeŶseŶ er, at der fortsat er for ŵaŶge patieŶter, soŵ udsættes 
for ďæltefikseriŶg og aŶdre forŵer for tǀaŶg.” 

I psykiatrieŶ gør regioŶeŶ alt hǀad deŶ kaŶ for, at så få ŵeŶŶesker soŵ ŵuligt ďliǀer udsat for tǀaŶg. Det er 
og ďliǀer aďsolut sidste udǀej. Derfor tager regioŶeŶ Ŷaturligǀis også kritikkeŶ til sig, og regioŶeŶ ǀil se på, 
hǀordaŶ deŶ kaŶ lære ŵest ŵuligt af deŶ. Saŵtidig ser regioŶeŶ freŵ til – forhåďeŶtlig sŶart – at diskutere 
eŶ Ŷy partŶerskaďsaftale ŵed stateŶ, hǀor regioŶerŶe Ŷetop kaŶ tage højde for RigsreǀisioŶeŶs kritik.  

Når det er sagt så kaŶ RegioŶ SyddaŶŵark ikke helt geŶkeŶde det skitserede ďillede af eŶ utilfredsstilleŶde 
styriŶg af iŶdsatseŶ og ŵaŶgleŶde ŵålopfyldelse.  

I forhold til styriŶgsdeleŶ så har PsykiatrieŶ i RegioŶ SyddaŶŵark sideŶ ϮϬϭϰ haft ledelsesŵæssig fokus på 
tǀaŶgsoŵrådet fra øǀerste ledelse og helt ud i afdeliŶgerŶe. Der er iǀærksat eŶ laŶg række 
forďedriŶgsiŶitiatiǀer, der har ǀæret forŵuleret ŵålsætŶiŶger ŵed heŶďlik på opfyldelse af 
partŶerskaďsaftaleŶs ŵål, og resultaterŶe er løďeŶde oǀerǀåget.  

RegioŶeŶ fiŶder det desudeŶ proďleŵatisk, at RigsreǀisioŶeŶ lægger deŶ præŵis til gruŶd for ďeretŶiŶgeŶ, 
at tǀaŶg kaŶ foreďygges og ŶedďriŶges ǀed hjælp af eŶkelte iŶterǀeŶtioŶer – det ǀil sige geŶŶeŵ siŵple 
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årsags-ǀirkŶiŶgskæder. RegioŶerŶe har oǀer for RigsreǀisioŶeŶ oplyst, at det ikke er ŵuligt at etaďlere eŶ 
direkte saŵŵeŶhæŶg ŵelleŵ eŶkeltiŶitiatiǀer og resultater ud oǀer i egeŶtlige forskŶiŶgsprojekter. 
SuŶdhedsstyrelseŶ har oplyst, at styrelseŶ er eŶig i deŶŶe ďetragtŶiŶg.  

Det er regioŶeŶs opfattelse, at foreďyggelse og ŶedďriŶgelse af tǀaŶg ŵå ske geŶŶeŵ eŶ laŶgsigtet iŶdsats 
ďaseret på eŶ laŶg række geŶsidigt supplereŶde iŶdsatser. IŶdsatseŶ i RegioŶ SyddaŶŵark soŵ i de øǀrige 
regioŶer er således saŵlet set ďaseret på Safeǁards iŶterǀeŶtioŶerŶe - eŶ iŶterŶatioŶalt aŶerkeŶdt 
forskŶiŶgsďaseret ŵodel - saŵt på de såkaldte ”ϲ kerŶestrategier”, soŵ udgøres af Ledelse ŵed heŶďlik på 
orgaŶisatoriske æŶdriŶger, RegistreriŶg af data, PersoŶaleudǀikliŶg, AŶǀeŶdelse af tǀaŶgsforeďyggeŶde 
redskaďer, Brugerroller i afdeliŶger og DeďriefiŶgtekŶikker. 

GeŶŶeŵ PartŶerskaďsperiodeŶ har der løďeŶde ǀæret erfariŶgsudǀeksliŶg på tǀærs af regioŶerŶe ďaseret 
på disse flerstreŶgede iŶdsatser. 

I forhold til ŵålopfyldelseŶ så er det positiǀe, at regioŶerŶe er lykkedes ŵed at reduĐere ďæltefikseriŶger 
ďetydeligt. De seŶeste tal ǀiser, at aŶtallet af ďæltefikseriŶger uŶder ϰϴ tiŵer er faldet ŵed ϯϲ % og aŶtallet 
oǀer ϰϴ tiŵer er faldet ŵed kŶapt ϰϱ % på laŶdsplaŶ. RegioŶ SyddaŶŵark har ŵed eŶ reduktioŶ på ϲϬ% 
ŵere eŶd opfyldt ŵålet ŵed reduktioŶ af ďæltefikseriŶger oǀer ϰϴ tiŵer ŵeŶs det for de kortere 
ďæltefikseriŶger ligger tæt på laŶdsgeŶŶeŵsŶittet. Det er tæt på ŵålet oŵ eŶ halǀeriŶg og ǀidŶer oŵ, at 
deŶ kæŵpestore iŶdsats ude på de psykiatriske afdeliŶger ďærer frugt.  

Når det er sagt så er tager regioŶeŶ kritikkeŶ af deŶ ŵaŶgleŶde opfyldelse af ŵålet oŵ at deŶ saŵlede 
aŶǀeŶdelse af tǀaŶg skal reduĐeres til efterretŶiŶg. Der er iŶgeŶ tǀiǀl oŵ at ŵaŶge patieŶter stadig opleǀer 
tǀaŶg ŵeŶ dog ofte aŶdre og ŵiŶdre iŶdgriďeŶde forŵer for tǀaŶg eŶd ďæltefikseriŶg. RegioŶeŶ øŶsker 
Ŷaturligǀis at ŵedǀirke til at reduĐere tǀaŶgsaŶǀeŶdelseŶ ŵeŶ hǀis regioŶerŶe skal ǀeŶde deŶ udǀikliŶg, 
skal der også kigges på tǀærs af stat, regioŶer og koŵŵuŶer og saŵŵeŶ sætte ŵere fokus på det saŵlede 
forløď – og ikke kuŶ selǀe ďrugeŶ af tǀaŶg. 

Rigtig ŵaŶge tǀaŶgsiŶdlæggelser og aŶdeŶ tǀaŶg kaŶ forhiŶdres ŵed deŶ rette foreďyggelse og ǀed at tage 
godt iŵod patieŶterŶe, Ŷår de udskriǀes – for ekseŵpel ŵed hurtig koŵŵuŶal ďostøtte. Derfor ŵeŶer 
regioŶeŶ, at der i deŶ Ŷye aftale oŵ tǀaŶg skal ǀære aŵďitiøse ŵål for iŶdsatseŶ ďåde før, uŶder, og efter 
selǀe iŶdlæggelseŶ. Og det skal ďåde gælde for ďørŶ, uŶge og ǀoksŶe. For ekseŵpel ǀed ǀi, at Đa. ϳϬ % af 
tǀaŶgsiŶdlagte ϭϱ-ϭϳ-årige uŶge koŵ fra eŶ priǀat, koŵŵuŶal eller regioŶal iŶstitutioŶ. 

På liŶje ŵed RigsreǀisioŶeŶ ser RegioŶ SyddaŶŵark også gerŶe, at tǀaŶg freŵadrettet ďliǀer fulgt på eŶ 
ŵåde, hǀor læriŶg er i fokus, og hǀor der er få, ŵeŶ koŵplette iŶdikatorer for det saŵlede forløď. Lige Ŷu 
er der hele ϱϯ iŶdikatorer for ϭϳ tǀaŶgsforŵer, og der har hidtil ǀæret fokuseret alt for ŵeget på at 
ŵoŶitorere udǀikliŶgeŶ freŵ for at kigge ďag oŵ talleŶe for at fiŶde de årsager og saŵŵeŶhæŶge, der kaŶ 
gøre alle klogere på iŶdsatseŶ ŵod tǀaŶg. Med RigsreǀisioŶeŶs rapport har regioŶerŶe og 
SuŶdhedsstyrelseŶ Ŷu et godt udgaŶgspuŶkt for et freŵadrettet og læreŶde fokus i eŶ Ŷy 
partŶerskaďsaftale. 


